
1 
 

Universitatea Petrol – Gaze din Ploieşti 

DECIZIE 

_____________________________________________________________________________ 

Nr. 1017/13.12.2024 Numire comisia de concurs și comisia de soluționare a 

contestațiilor pentru postul didactic vacant de profesor universitar, poziția 5, Departamentul 

de Automatică, Calculatoare și Electronică, Facultatea de Inginerie Mecanică și Electrică, 

semestrul I, an universitar 2024 - 2025 

În baza Legii învățământului superior nr. 199/2023; 

În baza HOTĂRÂRII nr. 1339/2023 din 29 decembrie 2023 privind aprobarea Metodologiei-cadru 

de concurs pentru ocuparea posturilor didactice şi de cercetare vacante din învăţământul 

superior 

Având în vedere prevederile Metodologiei privind organizarea și desfăşurarea concursurilor de 

ocupare a posturilor didactice şi de cercetare vacante Cod: R 04-04, ediția 13, art. 14; 

Având în vedere Monitorul Oficial al României, Partea a III-a nr. 395/ 28 noiembrie 2024 privind 

publicarea postului didactic vacant; 

Având în vedere validarea comisiei  de concurs și a comisiei de soluționare a contestațiilor de către 

Senatul Universitar, întrunit în şedinţa din 12 decembrie 2024, conform Hotărârii nr.28 din 

12.12.2024; 

Rectorul Universităţii Petrol – Gaze din Ploieşti 

DECIDE: 

Art.1. Se aprobă comisia de concurs și comisia de soluționare a contestațiilor pentru postul 

didactic vacant de  profesor universitar, poziția 5 -  perioadă nedeterminată, de la  Departamentul 

de Automatică, Calculatoare și Electronică, Facultatea de Inginerie Mecanică și Electrică, concurs 

desfășurat la Universitatea Petrol-Gaze din Ploiești, în semestrul I, an universitar 2024-2025, cu 

următoarea componenţă: 

Facultatea de Inginerie Mecanică și Electrică 

Departamentul de Automatică, Calculatoare și Electronică 

Poz. 5, Profesor universitar – perioadă nedeterminată 

Comisia de concurs: 

- prof. univ. dr. ing. Cangea Otilia, Universitatea Petrol-Gaze din Ploiești - președinte 

- prof. univ. dr. ing. Dascălu Monica, Universitatea Națională de Știință și 

Tehnologie Politehnica din București - membru 

- prof. univ. dr. ing. Tulbure Adrian-Alexandru, Universitatea 1 Decembrie 

1918, Alba-Iulia - membru 

- prof. univ. dr. ing. Bizon Nicu, Universitatea Națională de Știință și 

Tehnologie Politehnica din București, Centrul Universitar Pitești - membru 

- prof. univ. dr. habil. ing. Dragomir Florin, Universitatea Valahia din - membru 

https://www.upg-ploiesti.ro/sites/default/files/concursuri_didactice/2023/2024/HG%201339-2023.pdf
https://www.upg-ploiesti.ro/sites/default/files/concursuri_didactice/2023/2024/HG%201339-2023.pdf
https://www.upg-ploiesti.ro/sites/default/files/concursuri_didactice/2023/2024/HG%201339-2023.pdf


2 
 

Târgoviște 

- prof. univ. dr. habil. ing. Rădulescu Gabriel, Universitatea Petrol-Gaze 

din Ploiești 

– membru 

supleant 

- prof. univ. dr. ing. Burileanu Dragoș, Universitatea Națională de Știință și 

Tehnologie Politehnica din București 

- membru 

supleant 

Comisia de soluționare a contestațiilor 

- prof. univ. dr. ing. Oprea Mihaela, Universitatea Petrol-Gaze din Ploiești - președinte 

- prof. univ. dr. ing. Ravariu Cristian, Universitatea Națională de Știință și 

Tehnologie Politehnica, București - membru 

- prof. univ. dr. habil. ing. Stamatescu Grigore, Universitatea Națională de 

Știință și Tehnologie Politehnica, București - membru 

- prof. univ. dr. ing. Florescu Adriana, Universitatea Națională de Știință și 

Tehnologie Politehnica, București - membru 

- prof. univ. dr. habil. ing. Bălaș Valentina Emilia, Universitatea Aurel 

Vlaicu, Arad - membru 

- prof. univ. dr. habil. ing. Duță Luminița, Universitatea Valahia din 

Târgoviște 

– membru 

supleant 

- prof. univ. dr. ing. Popa Radu Cosmin- Universitatea Națională de Știință 

și Tehnologie Politehnica, București 

- membru 

supleant 

Art.2. Facultatea de Inginerie Mecanică și Electrică împreună cu preşedinții, membrii comisiilor de 

concurs și directorul de departament vor veghea la buna desfăşurare a concursului şi vor duce la 

îndeplinire dispoziţiile prezentei decizii, conform Metodologiei privind organizarea și desfăşurarea 

concursurilor de ocupare a posturilor didactice şi de cercetare vacante Cod: R 04-04, ediția 13. 

 

R E C T O R, 

Conf. univ. dr. ing. DINIȚĂ Alin  

 

 

 

Se difuzează la:  comisia de concurs; Decanat IME ______, Dep. ACE______ 


